

ПРИМЕЧАНИЯ

к бухгалтерскому отчету ОАО «БЕЛСОЛОД» за 2025 года.

1. Общие сведения.

ОАО «Белсолод» создано в 1995 году в соответствии с Законом Республики Беларусь «О хозяйственных обществах» от 09.12.1992 №2020-ХІІ в процессе приватизации государственного предприятия Ивановский солодовенный завод.

ОАО «Белсолод» входит в состав Белорусского государственного концерна «Белгоспищепром», специализируется на выпуске светлого ячменного пивоваренного солода и является крупнейшим производителем данного вида продукции в Республике Беларусь. Основным сырьем для производства является ячмень пивоваренный, производимый сельскохозяйственными предприятиями Республики Беларусь.

Производственная мощность предприятия до июля 2010 года составляла 65 тыс. тонн солода в год. В результате комплексной реконструкции солодовенного производства (ввод в эксплуатацию новых сушилок, реконструкция замочного и солодорастильного отделений), проведенной в 2009-2010 годах, годовая производственная мощность увеличена в 2 раза до 130 тыс. тонн солода в год, по производству карамельного и жженого солодов - с годовой производственной мощностью 3,2 тыс. тонн в рамках имеющихся производственных мощностей.

Одним из учредителей Общества является Государственный комитет по имуществу Республики Беларусь.

На 1 января 2024 года Уставный капитал составлял 29 507 016,96 рублей.

Органами управления ОАО «Белсолод» являются общее собрание акционеров, наблюдательный совет, дирекция и генеральный директор. Контрольным органом ОАО «Белсолод» является ревизионная комиссия.

С 21.03.2025 года сформирован новый состав Наблюдательного Совета и ревизионной комиссии.

С 28.12.2022 года генеральным директором ОАО «Белсолод» избран Линкевич Виталий Иванович.

Доля государства в уставном фонде ОАО «Белсолод» – (в процентах)

Наименование организации	Количество акций в собственности (штук)		Доля в УФ (%)
	Республиканской	прочие	
Государственный комитет по имуществу Республики Беларусь	366128376	-	99,2654
Другие юридические лица	-	34629	0,0094
Физические лица	-	2674707	0,7252

Основным видом деятельности предприятия является выпуск солода. В настоящее время производится: солод пивоваренный ячменный светлый, солод

пивоваренный ячменный традиционный, солод пивоваренный ячменный темный Венский, солод пивоваренный ячменный карамельный, солод пивоваренный ячменный жженый, солод пивоваренный пшеничный светлый. Основным сырьем для производства солода является ячмень пивоваренный, соответствующий ТУ ВУ 190239501.773-2010 и ТУ ВУ 200075434.007-2016, пшеница, соответствующая ГОСТ 9353-2016, с учетом требования ГОСТ 29294-2014.

Производимый солод пивоваренный ячменный светлый соответствует требованиям ГОСТ 29294-2014, традиционный - ТУ ВУ 200075434.008-2016, солод пивоваренный ячменный карамельный и жженый соответствуют требованиям ГОСТ 29294-2014, солод пивоваренный пшеничный светлый соответствует требованиям ГОСТ 29294-2014.

Предприятие освоило производство кормов готовых для сельскохозяйственных животных: с сентября 2023 года предприятие производит дробину солодовую гранулированную в соответствии с ТУ ВУ 190239501.978-2023, с мая 2024 года продукт кормовой гранулированный по ТУ ВУ 190239501.985-2024.

Готовая продукция отгружается насыпью, а также фасованной в мешки, транспортируется автомобильным, железнодорожным и морским транспортом.

Кроме этого ОАО «Белсолод» занимается оптовой и розничной торговлей, деятельностью в области автомобильного транспорта и другими видами деятельности в соответствии с законодательством и уставом. Деятельность, подлежащая лицензированию, осуществляется на основании лицензий, полученных в установленном порядке.

В 2010 году ОАО «Белсолод» реорганизовано путем присоединения к нему сельскохозяйственных производственных кооперативов «Лясковичи-Агро» и «Ляховичи».

В 2010 году ОАО «Белсолод» реорганизовано путем выделения СУП «Ляховичское-Агро».

В виде вклада в уставный фонд СУП «Ляховичское-Агро» в 2011 году передано 700,2 тыс. рублей. Эти средства использованы на приобретение техники, минеральных удобрений и средств защиты растений, семян, молодняка крупного рогатого скота.

Согласно Распоряжению Президента Республики Беларусь от 07 мая 2012 года № 97рп в целях расширения материально-технической базы производства специальных сортов солода ОАО «Белсолод» 01 июня 2012 года безвозмездно передано по фактическому состоянию без дополнительных условий находящееся в собственности ОАО «Криница» предприятие как имущественный комплекс филиал ОАО «Криница» «Полоцкое пиво».

Договор безвозмездной передачи предприятия как имущественного комплекса от 21 мая 2012 года № 918 зарегистрирован ГУП «Национальное кадастровое агентство» в едином государственном регистре недвижимого имущества прав на него и сделок с ним 06 июня 2012 года за номером государственной регистрации 0001137, свидетельство о государственной регистрации №2509.

Согласно протоколу внеочередного общего собрания акционеров ОАО «Белсолод» №49 от 16 декабря 2014 года принято решение о создании унитарного предприятия «Полоцкие напитки и концентраты». Утвержден уставный капитал унитарного предприятия «Полоцкие напитки и концентраты» в размере 4 887 500

белорусских рублей деноминированных, в т.ч. за счет внесения денежного вклада в сумме 450 000 рублей и неденежного вклада в сумме 4 437 500 белорусских рублей в течение шести месяцев со дня государственной регистрации.

Унитарное предприятие «Полоцкие напитки и концентраты» зарегистрировано 29 декабря 2014 года и 31 декабря 2014 года составлен акт приемки-передачи на баланс предприятия имущественного комплекса созданного на базе филиала ОАО «Белсолгод» «Полоцкое пиво».

Уставный капитал унитарного предприятия «Полоцкие напитки и концентраты» сформирован полностью в размере 4887500 рублей, в т.ч. денежный вклад составил 450000 рублей.

2. Результаты производственно-финансовой деятельности предприятия за 2025 год.

Показатели	Единица измерения	январь-декабрь 2025	январь-декабрь 2024	Темп роста, %	Задание
Темп роста объема производства продукции промышленности в среднегодовых ценах базисного года (ИФО)	%	102,1	100.3	х	100,4
Объем производства промышленной продукции в фактических отпускных ценах	тыс. руб.	125 083	110 813	112.9	
Объем производства солода всего	тонн	134 584	131 924	102.0	
в т.ч. собственного неподжаренного	тонн	79 987	69 507	115.1	
собственного поджаренного	тонн	2 451	2 579	95.0	
давальческого солода	тонн	52 146	59 838	87.1	
Использование производственной мощности по солоду	%	103.5	101.5	х	
Остатки солода собственного	тонн	6 513	7 035	92.6	
Стоимость запасов готовой продукции	тыс. руб.	8 708	9 798	88.9	
Уровень запасов готовой продукции	%	83.5	106.1	78.7	
Отгружено солода, всего	тонн	132 316	131 782	100.4	
в т.ч. давальческого	тонн	49 356	57 942	85.2	
в т.ч. на внутренний рынок	тонн	55 124	53 625	102.8	
в т.ч. давальческого	тонн	14 318	11 325	126.4	
на внешний рынок	тонн	77 192	78 157	98.8	74 000
в т.ч. давальческого	тонн	35 038	46 617	75.2	
Экспорт солода в страны Африки	тонн	647	х	х	2 500

Экспорт солода в страны "дальней дуги"	тонн	3 168	х	х	3 165
Объем производства кормов готовых	тонн	2 856	2 343	121.9	
Отгружено кормов готовых	тонн	2 898	2 307	125.6	
в т.ч. на внутренний рынок	тонн	2 898	1 557	186.1	
на внешний рынок	тонн	0	750	-	
Остатки кормов готовых	тонн	0	42	0.0	
Среднесписочная численность работников	человек	364.7	369.6	98.7	
Среднемесячная заработная плата (номинальная)	руб.	2 768.6	2 341.1	118.3	
Темп роста реальной заработной платы	%	110.8	106.4	х	
Фонд заработной платы	тыс. руб.	12 152.7	10 417.0	116.7	
Выручка от реализации продукции, товаров, работ, услуг на 1 среднесписочного работника (производительность труда по выручке на 1 ССЧ)	тыс. руб.	404.6	364.1	111.1	
Коэффициент соотношения темпов роста производительности труда по выручке и номинальной начисленной среднемесячной зарплаты	ед.	0.940	0.887	х	
Коэффициент соотношения темпов роста производительности труда по добавленной стоимости и номинальной начисленной среднемесячной зарплаты	ед.	0.956	0.958	х	
Выручка от реализации продукции, товаров, работ, услуг	тыс. руб.	147 574	134 587	109.6	
Себестоимость реализованной продукции, товаров, работ, услуг	тыс. руб.	102 131	92 392	110.5	
Прибыль от реализации продукции, товаров, работ, услуг	тыс. руб.	32 297	29 347	110.1	
Рентабельность реализованной продукции	%	31.6	31.8	х	
Рентабельность продаж	%	21.9	21.8	х	21.0
Чистая прибыль (убыток)	тыс. руб.	17 632	16 834	104.7	
Экспорт товаров	тыс. долл. США	38 814.8	36 681.9	105.8	102.0
Импорт товаров	тыс. долл. США	16 977.2	25 259.9	67.2	
Сальдо внешней торговли	тыс. долл. США	21 837.6	11 422.0	191.2	
Инвестиции в основной капитал	тыс. руб.	7 124	5 118	139.2	

Темп роста инвестиций в основной капитал в сопост. ценах	%	128.1	112.2	x	124.9
Показатель по энергосбережению	%	-2.4	-2.8	x	-2.0
Удельный вес отгруженной инновационной продукции в общем объеме отгруженной продукции	%	5.3	24.3	x	1.0
Снижение уровня затрат на производство и реализацию продукции	%	1.3	-2.8	x	-1.9
Снижение уровня материалоемкости продукции	%	3.0	-6.1	x	
Кредиторская задолженность	тыс. руб.	5 224	7 101	x	
в т.ч. просроченная	тыс. руб.	168	46	x	
Дебиторская задолженность	тыс. руб.	28 459	27 570	x	
в т.ч. просроченная	тыс. руб.	1 634	2 055	x	
Задолженность по кредитам и займам	тыс. руб.	70 657	67 089	x	

За январь - декабрь 2025 года получено выручки с налогами в сумме 147574 тыс. рублей. Начислено налогов из выручки 13146 тыс. рублей. Себестоимость реализованной продукции и услуг- 90658 тыс. руб., управленческие расходы – 6479 тыс. руб., расходы на реализацию – 4994 тыс. руб., прибыль от реализации - 32297 тыс. рублей. Чистая прибыль составила 17632 тыс. рублей.

Основная деятельность позволила получить в отчетном периоде 31,6 рублей прибыли на каждые 100 рублей средств, затраченных на производство и реализацию продукции.

Показатели рентабельность реализованной продукции (31,6 процента) снизились по сравнению с аналогичным периодом прошлого года на 0,2 и рентабельность продаж (21,9 процента) увеличилась по сравнению с аналогичным периодом прошлого года на 0,0,1 процентных пункта .

Показатели оценки степени риска наступления банкротства

- **коэффициент обеспеченности обязательств имуществом**, который характеризует соотношение обязательств и имущества:

$$K_{оои} = \frac{4560 + 76447}{235313} = 0,34$$

По состоянию на 01.01.2026 данный показатель составляет 0,34, т.е. ОАО «Белсолгод» имеет низкую степень наступления банкротства

(критерии оценки степени риска наступления банкротства: менее или равен 0,5)

- **коэффициент просроченных обязательств**, который характеризует соотношение просроченных (срок исполнения которых наступил) обязательств, и общей суммы обязательств:

$$K_{по} = \frac{168}{5184 + 70657} = 0,002$$

По состоянию на 01.01.2026 данный показатель составляет 0,002 т.е. ОАО «Белсоллод» имеет низкую степень наступления банкротства
(критерии оценки степени риска наступления банкротства: менее или равен 0,2)

По состоянию на 01.01.2025 коэффициенты составляли 0,37 и 0,001 соответственно на 01.01.2026 года: $0,34 < 0,5$, $0,001 < 0,2$.

Распределение прибыли

Заккрытие счета 99 «Прибыли и убытки» на счет 84 «Нераспределенная прибыль» производится 1 раз в год.

Переход на метод признания выручки от реализации по мере отгрузки товаров, готовой продукции, выполнения работ, оказания услуг осуществлен с 2008 года.

3. ОСНОВНЫЕ СРЕДСТВА

ГРУППА ОС	Первоначальная стоимость 31.12.2024 года	Остаточная стоимость на 31.12.2024 г.	Поступило	Выбыло	Сумма переоценки первоначальной стоимости ОС	Сумма переоценки амортизации ОС	Первоначальная стоимость на 31.12.2025	Остаточная стоимость на 31.12.2025
1	2	3	4	5			7	8
Основные средства – всего	207 887	103 693	5 447	92	13 528	4 636	226 770	110 071
в том числе: здания	64 179	43 012	1522		8456	2825	74 157	49 340
сооружения	35 909	24 527	113		4 537	1478	40 559	26 720
передаточные устройства	9 708	3 788			535	333	10 243	3 668
машины и оборудование	95 152	31 198	3405	54			98 503	29 004
транспортные средства	2 214	765	246	37			2 423	870
инструмент, инвентарь и принадлежность и,др	699	398	161	1			859	465
другие	26	5					26	4

Для начисления амортизации применяется линейный способ в соответствии с принятыми в установленном порядке сроками полезного использования (нормативными сроками службы). Сроки полезного использования установлены комиссией по амортизационной политике в диапазоне сроков, приведенных в приложении № 3 к Инструкции №37/18/6. Для отдельных объектов по решению комиссии, назначенной приказом по предприятию, применяется производительный метод начисления амортизации.

Расчет амортизации производится исходя из месячной нормы амортизации. Определение амортизируемой стоимости производится без учета величины амортизационной ликвидационной стоимости объекта.

Амортизируемой стоимостью объектов ОС является недоамортизированная (остаточная) стоимость объектов, рассчитываемая на начало отчетного года как

разность первоначальной стоимости с учетом проведенных переоценок и суммы накопленной амортизации с учетом проведенных переоценок.

Первоначальная стоимость полностью самортизированных, но находящихся в эксплуатации, основных средств по состоянию на 31.12.2025 составляет по ОАО «Белсолгод» 20165 тыс. руб., или 8,9 % в общей стоимости основных средств, из них более всего по группе основных средств «Машины и оборудование» - 17907 тыс. рублей или 7,9%.

Сумма накопленной амортизации на 31.12.2025 года составляет 116699 тыс. рублей или 51,5 %. Процент износа активной части основных средств – 70,1 %, по группе основных средств «Машины и оборудование» - 70,6 %.

Результат от переоценки долгосрочных активов составил 8 892 тыс.рублей.

Инвестиционная деятельность.

За январь – декабрь 2025 года инвестиции в основной капитал составили 7124 тыс. рублей, из них собственные средства - 7119 тыс. рублей, прочие источники - 5 тыс.рублей.

Из инвестиционного фонда концерна «Белгоспищепром» на безвозвратной (возвратной) основе в течение 2025 года денежные ресурсы не выделялись.

4. Нематериальные активы.

Нематериальные активы	Первоначальная Стоимостьна 31.12.2024	Приобретено	Выбыло	Первоначальная стоимость на 31.12.2025
	206	44		250
в том числе:				
имущественные права на программы для ЭВМ и компьютерные базы данных	168	29		197
прочие	38	15		53

Сумма износа по нематериальным активам на 31.12.2025 года составляет 118,7 тыс.руб. или 47,4 %.

5.Инвестиционная недвижимость.

За январь - декабрь 2025 год общество не имеет инвестиционной недвижимости.

Имеется договор аренды между ОАО «Белсолгод» и ОАО «Белагропромбанк» (сдаваемая площадь 4,3 кв. м. в АБК). Сданные в аренду площади составляют менее 1% от площади вышеназванного объекта.

6. Запасы.

При поступлении производственные запасы (сырье, основные и вспомогательные материалы, полуфабрикаты и комплектующие изделия, горюче-смазочные материалы, запасные части, строительные материалы) отражаются в учете по фактической себестоимости приобретения, при этом на счете 10

«Материалы» отражается стоимость производственных запасов по учетным ценам, в качестве которых выступают цены приобретения, а на счете 16 "Отклонение в стоимости материалов" - разница между стоимостью ценностей по этим ценам и фактической себестоимостью приобретения.

Готовая продукция учитывается по фактической себестоимости.

По состоянию на 31.12.2025 г. в запасах находится:

- 6 512,631 тонн солода на сумму 6 380,8 тыс. рублей (по себестоимости);
- 10.425 тонн продукции из отходов от производства на сумму 2,2 тыс. рублей;
- 130414,622 тонны ячменя пивоваренного на сумму 63943,0 тыс. рублей;
- 1740,08 тонны пшеницы на сумму 730,8 тыс. рублей;
- 2556,124 тонн отходов производства на сумму 439,0 тыс. рублей.

Стоимость запасов и основных средств, переданных ОАО «Белагропромбанк» и ЦБУ 112 ОАО Беларусбанк в обеспечение исполнения кредитных договоров на 31.12.2025 года, составляет - 118 918,7 тыс. рублей

в т.ч.:

- оборудование на сумму 31 568,0 тыс. рублей
- здания на сумму 35 390,0 тыс. рублей
- солод пивоваренный на сумму 2 774,0 тыс. рублей
- ячмень пивоваренный и права на ячмень пивоваренный (92400 тонн) на сумму 49 186,7 тыс. рублей

7. Прекращенная деятельность.

За январь- декабрь 2025 года общество не имеет прекращенной деятельности.

8. Дебиторская задолженность.

По состоянию на 31.12.2025 г. краткосрочная дебиторская задолженность ОАО «Белсолод» составила 27567 тыс. рублей, в том числе просроченная 2170 тыс.рублей.

рублей

<u>ПОКУПАТЕЛИ</u>		просроченная
	9 488 065,88	0
<i>в том числе</i>		
ОАО "Пивоваренная компания Аливария"	2261253,97	
БРЕСТСКОЕ ПИВО	662 407,00	
ООО "ВЕЛБИР"	16781,57	
ООО "Двинский бровар"	16 956,00	
Криница ОАО (Пивзавод)	1 430 338,47	
ЛИДСКОЕ ПИВО	3 200 967,61	
Полоцкие напитки и концентраты УП	406 991,96	
ЗАО "АГРОИМПЭКС"	430625,60	
ООО «АГРОСОЮЗ»	214,87	
ООО «ЗЕРНО ТРЕЙД»	695 069,00	
ЗАО "Бобруйский бровар"	365 672,20	
ПРОЧИЕ	787,63	
<u>Сельхозпредприятия</u>	145 041,59	383,12

Брестская область	18 578,43	64,80
Витебская область	71 553,11	318,32
Гомельская область	0	
Гродненская область	10 144,83	
Минская область	6 039,55	
Могилевская область	38 725,67	
ПОКУПАТЕЛИ НЕРЕЗИДЕНТЫ	11 613 430,97	0
<i>в том числе</i>		
SRL "IVARO"	92 915,43	
KHAI MINH INTERNATIONAL TRADING CO., LTD	114 936,47	
ЗАО "АГРОИМПЭКС"	2 642 855,75	
ООО "БОКА"	2 148 204,96	
ООО "Глобал Биер Джорджия"	117 036,88	
ООО «ЗЕРНО ТРЕЙД»	2 122 796,45	
ООО «ИНТЕР-ТРЕЙД»	96 499,03	
ООО "РусХмельСолод"	8 152,76	
ООО "СамараМалт"	93 386,16	
ООО "ХАРВЕСТ АГРОХИМ УКРАИНА"	4 176 647,08	
ПРОЧИЕ ДЕБИТОРЫ	4 617 611,15	451 477,02
<i>В т.ч.</i>		
Производственное унитарное предприятие "Белкоопмех"	1 161,60	
Бресттворчермет	17 001,02	15 195,69
ОАО "Смолевичи Бройлер"	28 075,20	28 075,20
Полоцкие напитки и концентраты УП	4 127 666,09	
Сельхозпредприятия (отходы пр-ва)	35 209,49	94,64
<i>в том числе</i>		
ОАО «Бакуново»	9 750,27	94,64
СУП Ляховичское - Агро	13 650,0	
ОАО Машеровский	9 086,40	
ПИНСКИЙ КХП ОАО	408 111,49	408 111,49

Задолженность сельхозпредприятий по авансам выданным - 1229.2 тыс. рублей на 31 декабря 2025, в том числе:

Сельхозпредприятия (к-зы, с-зы)	Задолженность	в том числе просроченная задолженность
ВСЕГО	1 229 187,65	1 124 049,85
БРЕСТСКАЯ ОБЛАСТЬ	121 309,19	77 327,33
ВИТЕБСКАЯ ОБЛАСТЬ	752 963,02	740 046,45
ГОМЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ	0	0
ГРОДНЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ	49 984,05	17 839,48
МИНСКАЯ ОБЛАСТЬ	21107,26	8 290,36
МОГИЛЕВСКАЯ ОБЛАСТЬ	283 824,13	280 546,23

Переплата по налогам на 31.12.2025 г составляет 63,4 тыс. рублей.

В декабре 2025 года создан резерв по сомнительным долгам на сумму 6767012,67 белорусских рублей.

Резерв создавался по каждому дебитору и по состоянию на 31 .12. 2025 года его эквивалент в разрезе дебиторов составил:

- ООО «Бока» - 2148204,96 рубля (задолженность просроченная с ноября 2011 года – 740 071,30 долларов США);

- ООО «ЕвроКавказ промышленная инвестиционно-аграрная компания» - 259,42 белорусских рубля;

- Производственное унитарное предприятие "Белкоопмех" – 1161,60 белорусских рублей;

- ООО "ОСТ-ВЕСТ ХАРВЕСТ" в сумме 5 030,03 долларов США (4282,7 долларов США и 747,33 долларов США) - что в эквиваленте составляет 14600,67 белорусских рублей.

- ООО «Харвест Агрохим Украина» в сумме 1 438 883,55 долларов США, что в эквиваленте составляет 4176647,08 белорусских рублей.

- SRL "IVARO" сумме 32 010 долларов США, что в эквиваленте белорусских рублей по курсу Национального банка Республики Беларусь по состоянию на 31.12.2025 года составляет 92915,43 белорусских рублей.

- сельхозпредприятия Республики Беларусь – 333223,51 белорусских рублей, в том числе :

рублей

ВИТЕБСКАЯ ОБЛАСТЬ	97 400,52
ОАО «Друйский»	4 715,73
ОАО «Приозёрный Мир»	21 450,00
КУПс/хП Дриссенский»	34 720,14
КУСХП «Улльский»	8 794,65
ОАО Черейщина	27 720,00
ГОМЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ	885,10
ЧСУП Заболотье 2010	885,10
МИНСКАЯ ОБЛАСТЬ	18 871,77
ОАО «Дуброво – 2013»	1 315,49
КСУП Сивица	9 640,46
КСУП Саковщина - Агро	4 580,00
КСУП "Городьковское"	3 335,82
МОГИЛЁВСКАЯ ОБЛАСТЬ	216 066,12
Бельничское ОАО Агросервис	15 992,83
ОАО Агросервис г.Чаусы	29 491,82
ОАО СПЦ Вихра	840,48
КСУП «Новобельское-Агро»	870,13
ОАО «Жорновка»	963,05
КСУП «Зарянский»	24 475,66
КУП Мокрянский АГРО	142,08
КСУП « Мошевое – Агро»	10 228,28
КСУП «Наша Родина»	6 209,28
ОАО «Привольный агро»	4 967,60
ОАО «Могилёвская райагропромтехника»	15 571,70
ОАО «Рудея Гранд»	43 094,88
КСУП « Самотевичи Агро»	14 757,60
КСУП « Агрокомплекс Светлый»	24 080,36
ОАО Славгородрайагропромтехника	870,13
ОАО Уречанский	10 243,20
ОАО Хотимский Технокомплекс	3 587,82
ОАО э/б Чериков	9 679,22

Согласно приказа №65 от 30 января 2025 года списана дебиторская задолженность КУСП «Тулово Э/Б» в сумме 6910,45 рублей, в том числе за счет резерва по сомнительным долгам - 2572,51 белорусских рубля.

В связи с поступлением денежных средств от ОАО «Чурлены» - 862,80 белорусских рубля и КСУП «Некрасово-Агро» -870,13 белорусских рублей , произведено восстановление резерва по сомнительным долгам в апреле и июле 2025 года соответственно на сумму 1732,93 белорусских рубля.

В декабре 2025 года согласно приказа №440 от 16 декабря 2025 года списана дебиторская задолженность:

- ООО «Активлизинг» в сумме 9600 рублей по причине истечения срока исковой давности 09.07.2017 года;
- ООО «Карачаевская пиваваренная компания» в сумме 2398,25 рублей по причине исключения организации из ЕГРЮЛ 27.03.2024 года;
- ИП Мухамадиева Р.Р. в сумме 26426,04 рублей по причине исключения из ЕГРЮЛ 21.06.2017 и признания гражданина банкротом, завершения процедуры реализации имущества гражданина и освобождения от дальнейшего исполнения требований кредиторов 28.04.2025 года.

9. Финансовые вложения

По состоянию на 31.12.2025 года сальдо по счету 06 «Долгосрочные финансовые вложения» составляет 5729829,22 рублей в.т.ч.:

- вклад в Уставный фонд ЧСУП «Ляховичское-Агро» - 710684,80 рубля;
- акции ОАО «Белагропромбанк» в количестве 42099 шт. на сумму 8419,80 тыс.руб.
- неденежный вклад в уставный фонд унитарного предприятия «Полоцкие напитки и концентраты» в сумме 4 437 500 рублей, денежный вклад в сумме 450000 рублей.

В целях оказания финансово-экономической поддержки согласно приказа № 468 от 31 декабря 2025 года ,безвозмездно в пределах одного собственника внесен вклад в имущество производственного унитарного предприятия «Полоцкие напитки и концентраты», который не влечет увеличение уставного фонда, в сумме 93222,00 (девятьюстами три тысячи двести двадцать два) белорусских рубля и согласно приказа № 469 от 31 декабря 2025 года безвозмездно в пределах одного собственника внесен вклад в имущество сельскохозяйственного унитарного предприятия «Ляховичское –Агро», который не влечет увеличение уставного фонда, в сумме 30000,00 (тридцать тысяч) белорусских рублей.

Бухгалтерский учет ценных бумаг осуществляется по цене приобретения и ценные бумаги не переоцениваются.

Резервы под обесценение ценных бумаг не создаются.

Сумма дивидендов отражается в том отчетном периоде, в котором перечислена на текущий (расчетный) счет.

10. Государственная поддержка.

За 2025 год сумма оказанной господдержки ОАО «Белсолгод» составила 2 847,77 тыс. руб.

Господдержка оказана в виде субсидии на уплату части процентов за пользование кредитами согласно Указу Президента Республики Беларусь от

04.03.2019г. № 97 «О закупке продукции растениеводства» в сумме 2 847,77 тыс. руб.

Обязательных показателей для оказания господдержки соответствующими документами не предусмотрено.

11. Отложенные налоговые активы и отложенные налоговые обязательства.

В связи с принятием решения о начислении амортизации по основным средствам, используемым в предпринимательской деятельности, погашение ОНА производится ежемесячно, и за январь- декабрь 2025 года отражено в учете:
Д/т 99 – К/т 09 -23476,12 рублей.

Ивановский РИК согласно решения от 21.02.2025 г. №213 перечислил 1680 рублей денежную премию победителям районного соревнования за достижение лучших результатов в социально-экономическом развитии Ивановского района в 2024 году и согласно приказу генерального директора денежная премия направлена на приобретение объекта основных средств (инвентарный №7913 фитостена (1680*20%= 336), соответственно начислен ОНА и сделаны следующие бухгалтерские проводки:

Д/т 09 – К/т 99 -336 рублей.

Брестский областной исполнительный комитет в апреле 2025 года перечислил премию победителю соревнования (за достижение наилучших показателей в сфере социально-экономического развития по итогам 2024 года) согласно решению №3 в сумме 3360 белорусских рублей и согласно приказу генерального директора денежная премия направлена на приобретение объекта основных средств инвентарный номер №7976-7978 :Топиарные фигуры (3360 *20%=672) .

Начислен ОНА и сделаны следующие бухгалтерские проводки:

Д/т 09 – К/т 99 -672 рубля.

В ноябре 2025 года отражено в учете безвозмездное поступление электрочайника инв.№8130 (бонусная программа Смартон) в размере 29 рублей.

Начислен ОНА и сделаны следующие бухгалтерские проводки:

Д/т 09 – К/т 99 -7,25 рублей.

12. ОБЯЗАТЕЛЬСТВА.

12.1. Долгосрочные обязательства.

тыс.руб

Долгосрочные кредиты	Задолженность на 31.12.2024		Получено		Погашено		Задолженность на 31.12.2025		Краткосрочная часть на 31.12.25 валюта/ тыс.бел. руб
	В валюте	Эквив. тыс. бел.руб	В валюте	Эквив. тыс. бел.руб	В валюте	Эквив. тыс. бел.руб	В валюте	Эквив. тыс. бел.руб	
Заготовка 2024 (КД №26)		24300		0		24300			
Заготовка 2025 (КД №33)				32068		4668		27400	27400
Заготовка 2024 (АСБКД№624)		18416				18416			
Заготовка 2025 (АСБКД№725)				16258		5		16253	16253
АСБКД№1025				6000				6000	6000
АСБКД№424		500		0		200		300	240

Итого		43216		54326		47589		49953	47100
Проценты		128		5008		4955		181	181

12.2.Краткосрочные обязательства.

тыс.руб.

	Задолженность на 31.12.2024 г.		Получено		Погашено		Задолженность на 31.12.2025 г.	
	В валюте	Эквивалент. тыс. бел. руб	В валюте	Эквивалент. тыс. бел. руб	В валюте	Эквивалент. тыс. бел. руб	В валюте	Эквивалент. тыс. бел.руб
кредиты								
ВКЛ-АПБ -30)		441		3271		3712		0
ВКЛ-АПБ -60)		505		8218		8723		0
АСБ (КД-525)				4200				4200
АСБ (КД-722)		3900				3900		0
АСБ (КД-624)		8 373		19169		17542		10000
АСБ (КД-725)				6300				6300
АСБ (КД-924)		10491				10491		0
АСБ (факторинг)				4203		4203		0
АПБ (факторинг)				17109		17109		0
Итого		23710		62470		65680		20500
проценты		36		1866 (Начислено)		1878		24

По состоянию на 31 декабря 2025 года задолженность по кредитам и займам ОАО «Белсолод» составила 70452,9 тыс. рублей. В общей сумме кредитной задолженности задолженность по кредитам в текущую деятельность составляет 100%.

Процентные ставки по кредитам в текущую деятельность находятся в диапазоне 5,0%-11,86% . Обязательства по кредитам в иностранной валюте отсутствуют.

Средняя ставка по кредитам составила – 9,29% .

Банк	Цель выдачи кредита (на какие цели)	Ставка по кредитам	Остаток задолженности на 31.12.2025	Эквивалент тыс. бел. рублей
ЦБУ 112 филиала 121 ОАО Беларусбанк г.Пинск	ТД (КД 624)	11,86%	10 000 000.00	10 000.0
ЦБУ 112 филиала 121 ОАО Беларусбанк г.Пинск	ТД (КД 1025)	11,86%	6 000 000.00	6 000,0
ЦБУ 112 филиала 121 ОАО Беларусбанк г.Пинск	ТД (КД 424)	5,0 %	300 000.00	300,00
ЦБУ 112 ОАО Беларусбанк г.Пинск	ТД (Указ 93) (КД 725)	5,0 %	6 299 976.53	6 300.0
ЦБУ 112 ОАО Беларусбанк г.Пинск	ТД (Указ 93) (КД 525)	5,0 %	4 200 000,00	4 200,00

ЦБУ 112 филиала 121 ОАО Беларусбанк г.Пинск	Заготовка ячменя урожая 2025 года (Указ 97)	11,86%	16 252 920,52	16 252,9
Отд.ОАО «Белагпропромбанк» г.Иваново	Заготовка ячменя урожая 2025 года (Указ 97)	5,9275%	27 400 000,00	27 400,00
Итого по кредитам в текущую деятельность				70 452,9
ВСЕГО задолженность по кредитам				70 452,9

Краткосрочная кредиторская задолженность предприятия на 31.12.2025 года составила 5184 тыс. рублей, в т.ч. задолженность перед поставщиками и подрядчиками 3160 тыс. рублей, получено авансов от покупателей – 565 тыс. рублей; задолженность по налогам и сборам – 1075 тыс. рублей (сроки оплаты не наступили); задолженность собственнику имущества составила 44 тыс. рублей; задолженность прочим кредиторам - 52 тыс. рублей, задолженность по оплате труда - 228 тыс. рублей, по социальному страхованию и обеспечению - 60 тыс. рублей.

13. Доходы и расходы.

Прочие доходы по текущей деятельности за январь – декабрь 2025 года составили 62226 тыс. рублей.

Прочие расходы по текущей деятельности составили 65 708 тыс. рублей.

Убыток от прочих доходов и расходов по текущей деятельности составил - 3482 тысяч рублей по причине выплаты материальной помощи и других выплат по коллективному договору в сумме 2680 тыс. рублей, спонсорской помощи – 477 тыс. рублей, годовой премии (13-ая з/пл) -549 тыс. рублей.

Наименование	Доходы, тыс.руб.	Расходы, тыс.руб.
ИТОГО в т.ч.	62 226	65 708
свободная продажа валюты	59521	59 509
годовой бонус		20
ФНП Белгосстрах	29	
компенсация стоимости путевок		11
ндс ,транспортный налог,земельный	5	11
материальная помощь		1 205
прочие выплаты по КД (премии,своб.день мат..)		1 475
Дополнительная накопительная пенсия		7
НДС		10
отчисления профкому согласно КД		34
прочая реализация	2254	2 257
Безвозмездное поступление	2	
списание ТМЦ(БСО, износ СО ЦФ)	337	24
ритуальные услуги(соболез.)		
пени, штрафы, неустойки	74	
страховые платежи (ДНД,ГО,мед.расходы)		118
кул.мас.и спорт.мероприятия		23
безвозмездная передача		309
разница между курсом покупки и курсом НБ РБ		2
Полоцкие напитки и концентраты (Расходы)		
Страхование медицинских расходов		88
компенсация комондиров.		4
непроиз. расходы(рекламная продукция.питание.благоуст)		28

прочие	2	40
амортизация ОС		22
транспортные непроиз.характера		
резерв по сомнительным долгам	2	-1 167
командировочные сверх норм		
возмещение убытков по общежитию		18
Компенсация расходов республ.бюджета за видеонаблюдение		2
спонсорская помощь		477
Премия годовая (13-я)		549
Дисконт по договору факторинга		354
убыток от списания дебиторской задолженности		31
Расходы по списанию ПСД, строительство по которым не планируется		4
Отчисления на содержание аппарата концерна		229
Членский взнос		14

Доходы по инвестиционной и финансовой деятельности составили 7491 тыс. рублей, расходы 11481 тыс. рублей.

Убыток по инвестиционной и финансовой деятельности составил 3990 тыс. рублей. Наибольшее влияние оказали проценты за пользование кредитами на текущую деятельность в сумме 6874 тыс. рублей.

Наименование	Доходы, тыс.руб.	Расходы, тыс.руб.
	7491	11481
<i>курсовые разницы</i>	3796	3744
<i>суммовые разницы</i>	6	7
<i>амортизация ОС приобр.за счет ИФ.НДС</i>	671	
<i>проценты по кредитам</i>		6874
<i>НДС ОС приобр.за счет ИФ</i>		
<i>расходы связанные с выбытием НМА.ОС</i>	39	1
<i>прочие</i>	2	1
<i>суммы не востребованных дивидендов</i>	1	
<i>Субсидия на уплату процентов</i>	2848	
<i>проценты за хранение денег на счете</i>	5	
<i>Расходы по списанию ПСД, строительство по которым не планируется</i>		45
<i>затраты после ввода объекта в эксплуатацию</i>		121
<i>безвозмездная передача</i>	123	688

14. Информация о содержании и причинах изменения учетной политики.

В связи с вступлением с 1 июля 2025 г. в силу Национального стандарта бухгалтерского учета и отчетности «Бланки и документы с определенной степенью защиты» пункт 2.4 «Учет и списание производственных запасов» Положения по учетной политике ОАО «Белсоллод» в целях бухгалтерского и налогового учета на 2025 г. дополнен подпунктом 9 следующего содержания:

"9. В качестве учетных цен на испорченные (аннулированные) бланки документов и документы с определенной степенью защиты используются цены приобретения;

продолжать применять форму универсального ПУД на списание использованных (испорченных (аннулированных)) бланков (документов);

для учета бланков ценных бумаг и документов с определенной степенью защиты использовать субсчет 10.12 «Бланки строгой отчетности»;

В соответствии с Постановлением Министерства финансов Республики Беларусь от 30.04.2025 №29, которое скорректировало постановление Минфина от 13.12.2019 № 74 «Об установлении формы акта о списании имущества и учете остаточной (ликвидационной) стоимости имущества, находящегося в собственности Республики Беларусь», в разделе 2 «Методические аспекты учетной политики» пункт 2.1 «Учет и амортизация долгосрочных активов» подпункт 10 Положения по учетной политике ОАО «Белсолгод» в целях бухгалтерского и налогового учета на 2025 г. изложить в следующей редакции:

«Для учета выбытия ОС используется субсчет 01.10 «Выбытие основных средств». Применять форму акта о списании имущества, приведенную в приложении к постановлению № 74»;

ввести забалансовый счет 020 «Остаточная (ликвидационная) стоимость имущества» для учета имущества (основных средств, объектов незавершенного строительства) до завершения работ по сносу (демонтажу) этого имущества.»

Суммы курсовых разниц, отнесенных в течение 2025 года на счет 97 «Расходы будущих периодов» и на счет 98 «Доходы будущих периодов» составили соответственно 3739543,67 рубль и 1132618,91 рублей.

Суммы курсовых разниц, списанных за январь- декабрь 2025 года со счета 97 «Расходы будущих периодов» на расходы по финансовой деятельности в дебет счета 91 «Прочие доходы и расходы», составили 3739543,67 рубля, со счета 98 «Доходы будущих периодов» на доходы по финансовой деятельности в кредит счета 91 «Прочие доходы и расходы» составили 3774618,91 рублей.

Остатки курсовых разниц на 31 декабря 2025 года составили:

- на счете 97 «Расходы будущих периодов» - 0 рублей;
- на счете 98 «Доходы будущих периодов» - 0 рублей.

15. Суммы корректировок вступительного сальдо каждой связанной с этим изменением статьи активов, обязательств, собственного капитала на начало самого раннего из представленных в бухгалтерской отчетности периодов.

* В 2019 году была допущена ошибка, не принята к учету и не списана себестоимость семян сорта Грейс 1 репродукции, согласно справки-расчету о расходе семян элиты ярового ячменя сорта Грэйс в ОАО «Агрофирма «Малеч» для выращивания семян первой репродукции по состоянию на 17.12.2019г. Несвоевременное списание семян в бухгалтерском учете отражено в апреле 2025 года бухгалтерской справкой № IV0000000276 от 01.04.2025г. и оборотами апреля 2025 года сделаны следующие проводки в бухгалтерском учете:
Д/т 84- К/т 41 + 4564,62рублей.

В результате самоконтроля было выявлено, что не отражено в бухгалтерском учете в июле 2019 года погашение бюджетных средств и средств инновационного фонда концерна использованных на приобретение гарантийных запчастей (счет 10.5.3 списание №1702 от 31.07.19г Кулич Г.Н) и оборотами декабря 2025 года были сделаны следующие проводки в бухгалтерском учете:

Д/т 98.2- К/т 84 + 992,60рубля;

Д/т 98.2- К/т 84 + 997.51рублей;

В связи с вышеизложенным:

в форме «Бухгалтерский баланс»:

строка 214 «Бухгалтерский баланс» скорректирована на -5.0 тыс.рублей.

строка 460 «Бухгалтерский баланс» скорректирована на -5.0 тыс.рублей.
строка 540 «Бухгалтерский баланс» скорректирована на -2.0 тыс.рублей.
строка 460 «Бухгалтерский баланс» скорректирована на +2.0 тыс.рублей.
в форме «Отчет об изменении собственного капитала»:
строка 030,040,100,110,140,200 скорректирована на -5.0 тыс.рублей.
строка 030,040,100,110,140,200 скорректирована на +2.0 тыс.рублей.

*оборотами мая 2025 года отражено в учете исчисление НДС свыше 180дней ООО «АГРОСОЮЗ» и оборотами мая 2025 года были сделаны следующие проводки в бухгалтерском учете:

Д/т 84- К/т 68.2 + 3080,00рублей

В связи с вышеизложенным:

в форме «Бухгалтерский баланс»:

строка 633 «Бухгалтерский баланс» скорректирована на +3.0 тыс.рублей.
строка 460 «Бухгалтерский баланс» скорректирована на -3.0 тыс.рублей
в форме «Отчет об изменении собственного капитала»:
строка 130,140,200 скорректирована на -3.0 тыс.рублей.

По результатам отчетности за третий квартал 2025 года были сделаны корректировки выше изложенной информации (хозяйственную операцию необходимо было отразить текущим годом):

Д/т 84- К/т 68.2 - 3080,00 рублей

Д/т 90.2- К/т 68.2 + 3080,00рублей

В связи с вышеизложенным:

в форме «Бухгалтерский баланс»:

строка 633 «Бухгалтерский баланс» скорректирована на -3.0 тыс.рублей.
строка 460 «Бухгалтерский баланс» скорректирована на +3.0 тыс.рублей
в форме «Отчет об изменении собственного капитала»:
строка 130,140,200 скорректирована на +3.0 тыс.рублей.

*В июле 2025 года отражено списание использованных в 2024 году бланков (приемная квитанция на закупку сельскохозяйственной продукции) на сумму 9,45 рублей и были сделаны следующие проводки в бухгалтерском учете:

Д/т 84- К/т 10.6.1 + 9.45рублей

* В декабре 2025 года согласно приказа №440 от 16 декабря 2025 года списана дебиторская задолженность:

- ООО «Активлизинг» в сумме 9600 рублей по причине истечения срока исковой давности 09.07.2017 года;

- ООО «Карачаевская пиваваренная компания» в сумме 2398,25 рублей по причине исключения организации из ЕГРЮЛ 27.03.2024 года;

В связи с вышеизложенным:

в форме «Бухгалтерский баланс»:

строка 250 «Бухгалтерский баланс» скорректирована на -9.0 тыс.рублей.
строка 250 «Бухгалтерский баланс» скорректирована на -2.0 тыс.рублей.
строка 460 «Бухгалтерский баланс» скорректирована на -9.0 тыс.рублей.
строка 460 «Бухгалтерский баланс» скорректирована на -2.0 тыс.рублей.

в форме «Отчет об изменении собственного капитала»:

строка 030,040,100,110,140,200 скорректирована на -9.0 тыс.рублей.
строка 130,140,200 скорректирована на -2.0 тыс.рублей.

Не включаются в затраты суммы земельного налога исчисленные на земельные участки, на которых отсутствуют капитальные строения, в отношении которых

применяется ставка земельного налога, увеличенная на коэффициент 3 и в результате самоконтроля за 2024 год было обнаружено, что сумма 4904,86 рублей ошибочно учтена при исчислении налога на прибыль и излишне исчислено земельного налога по седельным тягачам на сумму 500 рублей.

В связи с перечисленными корректировками за 2024 год сделан уточненный расчет по налогу на прибыль. Сумма доначисления налога на прибыль составила 763,39 рублей.

В связи с вышеизложенным:

в форме «Бухгалтерский баланс»:

строка 633 «Бухгалтерский баланс» скорректирована на +1.0 тыс.рублей.

строка 460 «Бухгалтерский баланс» скорректирована на -1.0 тыс.рублей.

в форме «Отчет об изменении собственного капитала»:

строка 130,140,200 скорректирована на -1.0 тыс.рублей

Корректировки за 2024 год учтены в форме «Отчет о прибылях и убытках»:

строка 080 «Отчет о прибылях и убытках» гр.4 скорректирована на +2.0 тыс.руб.

строка 090 «Отчет о прибылях и убытках» гр.4 скорректирована на -2.0 тыс.руб.

строка 150 «Отчет о прибылях и убытках» гр.4 скорректирована на -2.0 тыс.руб.

строка 160 «Отчет о прибылях и убытках» гр.4 скорректирована на +1.0 тыс.руб.

строка 210 «Отчет о прибылях и убытках» гр.4 скорректирована на -3.0 тыс.руб.

*Оборотами января 2026 года отражено доначисление за 2025 год (скидка на питание согласно КД) отчислений в ФСЗН, Белгосстрах и Стравита (доп.пенсия) по каждому работнику (физическому лицу) и сделаны следующие проводки в бухгалтерском учете:

Д/т 84- К/т 76.2.1 – +13,12(Стравита (доп.пенсия))

Д/т 84- К/т 76.2.2.1– +23,04 Белгосстрах

Д/т 84- К/т 69 – +1493,48 ФСЗН

Ошибка отчетного года, обнаружена до утверждения годовой отчетности за 2025 год. Затраты составили 1529,64 белорусских рублей, корректировка в форме «Бухгалтерский баланс» и в форме «Отчет о прибылях и убытках» по результатам 2025 года не производилась, в связи с тем, что данные суммы не были учтены при сдаче отчета форма 4-фонд до 20.01.2026. Сумма 1529,64 белорусских рублей была учтена при расчете налога на прибыль за 2025 год.

16. Информация об аффилированных лицах (юридические лица).

ОАО «Белсолод» при совершении сделок проверяются контрагенты на предмет аффилированности, в том числе аффилированности поставщиков импортных товаров менеджменту ОАО «Белсолод». Информация о проведении проверки заносится в журнал. За указанный период сделок по аффилированности поставщиков импортных товаров менеджменту ОАО «Белсолод не имелось.

Заместитель генерального директора
по сырью и сельскому хозяйству



А.И.Колошук

Главный бухгалтер

И.И.Замойская